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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá příjmem kuchyňské soli a dalších dietních postupů a

návyků u pacientů s primárním hyperaldosteronismem, tedy s krajní formou sůl senzitivní

hypertenze. Teoretická část se zabývá vymezením pojmu a rizikovými faktory spojené s

primárním hyperaldosteronismem, shrnuje diagnostiku a léčebné postupy zejména dietní

opatření, která jsou v léčbě velmi významná.

Praktická část byla založena a vytvořena pomocí anonymní dotazníkové formy.

Dotazník byl složený z 66 otázek od sociodemografických po informovanost, edukaci,

stravovací návyky a preference při stravování ve vztahu k obsahu soli. Cílem práce bylo tedy

zjistit stravovací návyky a příjem chloridu sodného u pacientů s primárním

hyperaldosteronismem.

Celkový počet pacientů, kteří byli osloveni byl 15, převážně muži, kterých bylo 11 a

ženy byly 4. Stravovací režim byl vcelku pravidelný, ale s tím, že více jak polovina kladla

spíše důraz obědu a večeři než-li snídani. Kdy měli vyšší příjem uzenin, slaných tyčinek,

chipsů než-li ovoce a zeleniny. Většina pacientů o dietě s omezením soli a dietě při

hypertenzi byla edukována vzhledem k charakteristice souboru, ale jen málokterý z nich ji

opravdu dodržuje. A nebyly u nich snahy o omezení příjmu soli. Je tedy důležité informovat

nejen pacienty ale celou společnost v prevenci spojené s riziky s nadměrným příjmem soli,

popřípadě zlepšit prognózu u již přítomné nemoci.

Klíčová slova: primární hyperaldosteronismus, hypertenze, sodík, NaCl, stravovací návyky
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Abstract

My bachelor's thesis focuses on the intake of table salt and other dietary approaches

and habits in patients with primary aldosteronism, an extreme form of salt-sensitive

hypertension. The theoretical part deals with the definition of the term and risk factors

associated with primary aldosteronism, summarizes the diagnosis and treatment procedures

especially dietary measures which are very important in the treatment.

The practical part was based and developed using an anonymous questionnaire form.

The questionnaire consisted of 66 questions ranging from sociodemographic to awareness,

education, dietary habits and dietary preferences in relation to salt intake. The purpose of

this study was thereby to determine the dietary habits and sodium chloride intake of patients

with primary aldosteronism.

The total number of patients who were approached was 15, mostly males which were

11 and females were 4. The diet was fairly regular, but with more than half prioritizing lunch

and dinner rather than breakfast. When they had a higher intake of cold cuts, salty bars, chips

compared to fruit and vegetables. Most of the patients were educated about salt restriction

diet and diet in hypertension due to the characteristics of the cohort, but few of them actually

follow it. And there were no efforts to limit salt intake in them. Therefore, it is important to

inform not only patients but the whole society in the prevention of the risks associated with

excessive salt intake, or to improve the prognosis in an already present disease.

Key words: primary aldosteronism, hypertension, sodium, NaCl, dietary habits
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Seznam zkratek

ACE – angiotensin I-konvertující enzym

AF – fibrilace síní

ALD - aldosteron

APA – aldosteron produkující adenom

ARR – poměr plazmatický aldosterone-renin

BMI – index tělesné hmotnosti

CMP – cévní mozková příhoda

CT – výpočetní tomografie

EHT – esenciální hypertenze

EKG – elektrokardiogram

g – gram

HA – hypoaldosteronismus

K – draslík

kg/m2 – kilogram na metr čtvereční

LVH – hypertrofie levé srdeční komory

l – litr

mg – miligram

ml - mililitr

mm HG – milimetr rtuti

mmol - milimol

MRI – magnetická rezonance

Na - sodík

NaCl – chlorid sodný
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NMR – nukleární magnetická rezonance

PA – primární hyperaldosteronismus

PRA – aktivita plazmatického reninu

TK – krevní tlak

WHO – Světová zdravotnická organizace

% - procenta

< - méně než

> - více než

≥ - rovno
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Úvod

V mnoha rozvinutých zemích, stejně tak i v České republice, je riziko častého

výskytu kardiovaskulárních onemocnění, a to konkrétně arteriální hypertenze. Jedná se

o onemocnění, která velmi úzce souvisí s životním stylem a výživou. Nadměrný příjem

kuchyňské soli je jedním z dietních faktorů, které hrají významnou roli v rozvoji arteriální

hypertenze. Tento faktor většina populace, včetně pacientů, zanedbává nebo je velmi málo

informována či edukována o této záležitosti. Přitom vysoká konzumace soli je spojena i s

dalšími onemocněními jako jsou osteoporóza, astma bronchiale, karcinom žaludku, obezita,

onemocnění ledvin a jiné. Doporučení denního příjmu soli by měl být maximálně 5 g dle

Světové zdravotnické organizace (WHO). V České republice je však příjem kuchyňské soli

mnohokrát vyšší, dvojnásobný až trojnásobný.

Tato práce je zaměřena na sledování příjmu kuchyňské soli a dalších dietních

postupů a návyků u pacientů s primárním hyperaldosteronismem, tedy s krajní formou sůl

senzitivní hypertenze. U nemocných není vysoký krevní tlak způsoben špatným životním

stylem a výživou, ale je důsledkem poruchy funkce nadledvin vedoucí k nadprodukci

hormonu aldosteronu. Nicméně vysoký příjem soli u nemocných s primárním

hyperaldosteronismem vede k těžší hypertenzi a následně i těžším orgánovým změnám než

u esenciálních hypertoniků.

Teoretická část práce se zabývá primárním hyperaldosteronismem v kontextu s

jinými formami hypertenze a mechanismy. Tedy vztahy mezi kuchyňskou solí,

aldosteronem a arteriální hypertenzí, rovněž se zabývá celkovou charakteristikou tohoto

onemocnění společně s výživou. Praktická část se snaží zmapovat informovanost a edukaci

pacientů s primárním hyperaldosteronismem. Dále zkoumá jejich znalosti v této

problematice, které souvisí s vysokým příjmem soli.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Primární hyperaldosteronismus

1.1 Charakteristika

Primární hyperaldosteronismus je definován jako syndrom způsobený autonomní

nadprodukcí aldosteronu z kortexu nadledvin. Obvykle se vyskytuje ve dvou formách, buď

jako jednostranné postižení (adrenokortikální adenom) nebo oboustranné (bilaterální

hyperplazie kortexu). Vzácně se také projevuje ve formách unilaterální hyperplazie

nadledviny, familiární hyperaldosteronismus I. - IV. typu či jako aldosteron produkující

karcinom. [1]

Pro tento syndrom je málo specifických příznaků. Typickým projevem je středně

těžká až těžká arteriální hypertenze a snížená hladina draslíku v séru (u více než 50 %).

Klinické projevy hypokalémie závisí na její závažnosti. Lehká hypokalémie (3,1-3,8 mmol/l)

většinou nezpůsobuje větší klinické obtíže. Nicméně se jedná o hlavní kationt ovlivňující

neuromuskulární dráždivost, proto těžší formy mohou vést k svalové slabosti, křečím,

bolestem hlavy, palpitacím při různých poruchách srdečního rytmu, polydipsii

a nadměrnému močení. Prvním velmi vážným projevem může být maligní arytmie jako

je polymorfní komorová tachykardie. Ta se ale objevuje velmi vzácně. Laboratorní nález

zahrnuje zvýšení hladiny aldosteronu v séru a současně s tím i potlačení hladiny reninu.

Včasná diagnostika může zásadním způsobem ovlivnit prognózu nemocného, neboť se jedná

o dobře léčitelné onemocnění, v případě jednostranných forem i plně vyléčitelné

onemocnění (adrenalektomie) bez nutnosti trvalé antihypertenzní terapie. [1]

1.2 Arteriální hypertenze

Za arteriální hypertenzi je považován stav, kdy dochází k opakovanému zvýšení

krevního tlaku nad 140 a/nebo 90 mm Hg naměřené minimálně během dvou různých

návštěv. Je také důležité věnovat pozornost jak diagnostickou, tak léčebnou tzv. izolované

systolické hypertenzi. V Tab. č. 1 je uvedena klasifikaci krevního tlaku podle naměřených

hodnot. [2]
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Tab. č. 1: Definice a klasifikace krevního tlaku naměřených v ordinaci (v mm Hg) [2]

Kategorie Systolický tlak Diastolický tlak

Optimální < 120 < 80

Normální 120 -129 80 - 84

Vysoký normální 130 -139 85 - 89

Hypertenze 1. stupně (mírná) 140 -159 90 - 99

Hypertenze 2. stupně (středně závažná) 160 -179 100 - 109

Hypertenze 3. stupně (závažná) ≥ 180 ≥ 110


[…]


28. Užíváte léky na vysoký krevní tlak?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, uveďte jaké

: ………………………………………………………………………….

29. Byli jste informováni o dietě při hypertenzi?

a) Ano

b) Ne

30. Dodržujete dietu při hypertenzi?

a) Ano

b) Ne

31. Kouříte?

a) Ano - Jak dlouho (v letech)........a kolik cigaret/doutníků denně………………..

b) Ne

32. Pobýváte často v zakouřeném či jinak znečištěném prostředí, jakém (pasivní

kuřáctví doma, v zaměstnání...)?

a) Ano - pokud ano, tak kde: .............................................

b) Ne

33. Pijete alkohol?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, tak jak často (vyberte si z řádku, podle toho jak často pijete alkohol a přiřaďte

množství. Např. - Denně: 0,5l piva, 2dcl vína, Týdně: 2cl destilátu) :

a) Denně - …………………….

b) Týdně - …………………….

c) Měsíčně - …………………….

34. Konzumujete energetické nápoje typu Redbull, Monster, Burn, atd.?

58

a) Ano - pokud ano, jaké množství : ………………………….../měsíc

b) Ne

35. Pijete kávu s kofeinem?

a) Ano - pokud ano, kolik šálků (0,2l) denně: …………………….

b) Ne

36. Sladíte cukrem či umělým sladidlem?

………………………………………………………

37. Kterým nápojům dáváte přednost?

a) Pitná voda

b) Minerální vody

c) Ovocný čaj

d) Černý čaj

e) Džus

f) Jiné

38. Kolik litrů tekutin denně vypijete?

………………………………………………………….

39. Jíte pravidelně?

a) Ano

b) Ne

40. Kolikrát denně jíte?

…………………………………………………………………………..

41. Snídáte pravidelně?

…………………………………………………………………………..

42. Která Vaše denní porce jídla je největší?

……………………………………………………

43. V kolik hodin jíte naposledy?

………………………………………………………………..

44. Jaká máte oblíbená jídla?

………………………………………………………………………………………………

………

………………………………………………………………………………………………

……....

45. Kterou potravinu či jídlo nemusíte, případně nesnášíte dobře:

………………………………………………………………………………………………

………
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46. Kolik g nebo porcí zeleniny denně sníte:

…………………………………………………....

47. Kolik g nebo porcí ovoce denně sníte:

……………………………………………………….

48. Máte rád/a luštěniny?

a) Ano

b) Ne

49. Máte rád/a ryby a mořské produkty?

a) Ano

b) Ne

50. Jíte čokoládu a jiné cukrářské výrobky?

a) Ano

b) Ne

51. Navštěvujete fast food (McDonald, KFC, apod.) a jak často?

a) Ano - jak často:

……………………………………………………………………………

b) Ne

52. Stravujete se v restauracích, firemní jídelně či si připravujete jídlo s sebou?

a) Restaurace

b) Firemní jídelna

c) Jídlo s sebou

53. Jaké máte oblíbené pokrmy a nápoje?

………………………………………………………………………………………………

……....

54. O jakém jídle byste mohl/a říci, že tvoří převážnou část Vaší stravy? Např. omáčky

s knedlíky a masem - typická česká kuchyně, bramborák, zahuštěné polévky, sladké

pečivo, luštěniny, ovoce, zeleninové saláty, ....)

………………………………………………………………………………………………

……....

55. Jaké tuky ve stravě používáte?

a) Máslo

b) Rostlinné oleje

c) Sádlo

d) Jiné

56. Konzumujete nízkotučné mléčné výrobky?

a) Ano

b) Ne
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57. Jakou chuť preferujete?

a) Slanou

b) Sladkou

c) Kyselou

d) Hořkou

58. Solíte?

a) Vůbec

b) Málo

c) Hodně

59. Víte jaká je doporučená maximální denní dávka kuchyňské soli?

a) 5-6g

b) 12g

c) 10g

60. Přisolujete si hotové, vařené pokrmy?

a) Ano

b) Ne

61. Dodržujete dietu s omezením soli?

a) Ano

b) Ne

62. Jakou sůl používáte?

a) Jedlá kamenná sůl (kuchyňská)

b) Mořská sůl

c) Himalájská sůl

d) Jiná ……………..

63. Může zvýšená konzumace soli, přispět k vzniku vysokého krevního tlaku?

a) Ano

b) Ne

64. Myslíte si, že sůl je pro lidský organismus nezbytná?

a) Ano

b) Ne

65. Používáte pravidelně dochucovací přípravky (Maggi, sójová omáčka, apod.)?

a) Ano

b) Ne

66. Označte křížkem políčka, u kterých souhlasí Vaše stravovací návyky:

Několikrát

denně

1x

denně

1-2x

týdně

3-6x

týdně

1-4x

měsíčně

Více

než 4x

za

měsíc

Zřídka Vůbec
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Chipsy, slané

tyčinky

Slané oříšky

Uzené, plísňové

sýry, paštiky

Konzervované,

sterilované

výrobky

Instantní

potraviny

(polévky,

omáčky, apod.)

Ryby a mořské

produkty

Ovoce

Zelenina

Mléko, mléčné

výrobky

Máslo

Margarín

Sladké nápoje

Minerální vody

Luštěniny

Těstoviny

Knedlíky
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EVIDENCE VÝPUJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáváním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, …………

…………………………………………….

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / Pracoviště Datum Podpis