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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako aktuální.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně. Formulace autorky jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob
vyjadřování poněkud komplikovaný. Místy autorka přebíhá od primárního
hyperaldosteronismu k esenciální hypertenzi, kde je mechanismus vzniku vysokého krevního
tlaku jiný. Výtky mám i k stylistickým chybám v textu, některé věty působí jako přeložené
z internetových překladačů a nemají český slovosled.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Průběh sbírání dat byl bohužel ovlivněn
COVID pandémií, a proto bylo získáno relativně malé množství takto nemocných. Na
všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly
splněny.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Celkové hodnocení práce:
Slečna Mrika Sahatciu zpracovala bakalářskou práci zaměřenou na hodnocení příjmu
kuchyňské soli u nemocných s arteriální hypertenzí na podkladě primárního
hyperaldosteronismu, jenž patří k nejčastějším endokrinně podmíněným formám vysokého
krevního tlaku. Jedná se o krajní formu sůl senzitivní hypertenze, kde nadměrný příjem
sodíku může dále zhoršovat krevní tlak a cílové orgánové poškození. V metodice využila
výživový dotazník, na jehož formulaci se aktivně účastnila. Průběh sbírání dat byl bohužel
ovlivněn COVID pandemií, a proto bylo získáno relativně malé množství takto nemocných.
Práce zahrnuje teoretickou část, která je přehledně zpracovaná, nicméně místy autorka
přebíhá od primárního hyperaldosteronismu k esenciální hypertenzi, kde je mechanismus
vzniku vysokého krevního tlaku jiný. Výtky mám i k stylistickým chybám v textu, některé věty
působí jako přeložené z internetových překladačů a nemají český slovosled. Praktická část je
zpracována pečlivě a její výsledky mohou pomoci v lepší edukaci těchto pacientů.
Předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně a pravidelně docházela na
konzultace.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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